
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 мая 2018 года  
№ 

912 

 

 О внесении изменений в Порядок расчета фактических затрат 

на восстановление нарушенного состояния окружающей 

среды в связи с повреждением или уничтожением  

зеленых насаждений в городе Костроме 
 

 

 

В связи с необходимостью корректировки сумм фактических затрат на 

восстановление нарушенного состояния окружающей среды в связи с повреждением или 

уничтожением зеленых насаждений на территории города Костромы, в соответствии с 

Порядком использования, охраны, защиты и восстановления зеленых насаждений на 

территории города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 30 мая 

2013 года № 79, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в Порядок расчета фактических затрат на восстановление нарушенного 

состояния окружающей среды в связи с повреждением или уничтожением зеленых 

насаждений в городе Костроме, утвержденный постановлением Главы города Костромы от 3 

декабря 2007 года № 2980  

(с изменениями, внесенными постановлениями Главы города Костромы                             от 25 

января 2008 года № 92, от 22 мая 2009 года № 909, постановлениями Администрации города 

Костромы от 19 апреля 2013 года № 705,                                     от 3 декабря 2015 года № 

3580), следующие изменения: 

1.1. дополнить подпункт «в» пункта 1.3 словами «, а также садоводческих, дачных и 

огородных участков, являющихся частной собственностью»; 

1.2. в пункте 2.6 таблицу 1 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 

 

№  

п/п 

Группы деревьев Действительная стоимость 

Диаметр дерева на высоте 1,3 м, см 

До 12 12,1-24 24,1-40 40,1 и 

более 

1. Хвойные 63,28 69,28 73,28 77,28 

2. Широколиственные 57,89 60,89 62,89 64,89 



 

 

3. Мелколиственные и фруктовые 47,16 50,16 54,16 57,16 

4. Малоценные (клен ясенелистный, 

различные ивы; кроме ивы белой) 

31,76 36,76 41,76 46,76 

5. Декоративные и экзотические 73,28 78,28 83,28 93,28 

                                                                                                                                            »; 

1.3. в пункте 2.7 таблицу 2 изложить в следующей редакции: 

« Таблица 2 

 

№ 

п/п 

Элементы озеленения Действительная стоимость 

1. Одиночные кустарники и лианы, шт. 15,18 

2. Газон партерный, кв. м. 23,28 

3. Естественный травяной покров, кв. м. 18,68 

                                                                                                                                 »; 

1.4. раздел 3 дополнить пунктами 3.8, 3.9 следующего содержания: 

«3.8. В случае противоправного уничтожения или повреждения деревьев, при 

невозможности определения породы таких деревьев в ходе обследования, расчет 

восстановительной стоимости производится по действительной стоимости деревьев группы 

широколиственные. 

3.9. Если дерево на высоте до 1,3 метра имеет несколько стволов, то в расчетах 

восстановительной стоимости каждый ствол учитывается отдельно.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                        В. В. Емец 

 

 

 

 


